
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE SERRADA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.777.236/0001-01CNPJ: (49) 3435-0600

89683-000 - Ponte Serrada

Telefone:
Rua Madre Maria Theodora, 264 - CentroEndereço:

Nr.:   24/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

43/2024

19/03/2024

Página: 1 / 6

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  4,  CAPUT  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

Pregão eletrônico
24/2024 - PE
43/2024

AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS –
HORTIFRUTI - PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO,CULTURA, ESPORTE E LAZER, E AO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR - QUARTEL DE PONTE SERRADA, PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES,
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS

Participante: ATACADO LEORATTO E MANAS ALIMENTOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 ABACAXI, selecionado, de primeira qualidade, tamanho médio, em

processo de amadurecimento sem danos físicos. Deverá apresentar
grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a
manipulação, transporte e conservação em condições adequadas
para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades,
não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou
mecânica que afete a sua aparência, a polpa e o pedúnculo quando
houver. Deverão se apresentar intactos e firmes. Não serão permi -
ABACAXI, selecionado, de primeira qualidade, tamanho médio, em
processo de amadurecimento sem danos físicos. Deverá apresentar
grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a
manipulação, transporte e conservação em condições adequadas
para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades,
não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou
mecânica que afete a sua aparência, a polpa e o pedúnculo quando
houver. Deverão se apresentar intactos e firmes. Não serão permi

472,000 UND 7,10 3.351,20

Marca: CEASA ABACAXI
2 ABÓBORA in natura; madura, cor verde esbranquiçada, casca lisa,

integra, sem manchas, odor e sabor característicos. Deverá estar
fresca, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da
espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e
sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física
ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidos
rachaduras, perfurações, cortes, mofos e partes podres. -
ABÓBORA in natura; madura, cor verde esbranquiçada, casca lisa,
integra, sem manchas, odor e sabor característicos. Deverá estar
fresca, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da
espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e
sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física
ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidos
rachaduras, perfurações, cortes, mofos e partes podres.

748,000 KG. 6,00 4.488,00

Marca: CEASA ABOBORA in nat
3 BANANA CATURRA, selecionada de primeira qualidade, tamanho

médio, em processo de amadurecimento sem danos físicos. Deverá
4.150,0 KG. 4,40 18.260,00



Página: 2 / 6

ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e
variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes
permita suportar a manipulação, transporte e conservação em
condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades,
insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de
origem física ou mecânica que afete a sua aparência, a polpa e o
pedúnculo quando houver, deverão se apresentar intactos e firmes.
Não serão permitidos manchas ou defeitos na
casca. - BANANA CATURRA, selecionada de primeira qualidade,
tamanho médio, em processo de amadurecimento sem danos
físicos. Deverá ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e
cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação
tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e
conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre
de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por
qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua
aparência, a polpa e o pedúnculo quando houver, deverão se
apresentar intactos e firmes. Não serão permitidos manchas ou
defeitos na
casca.
Marca: CEASA BANANA CATURRA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 BANANA PRATA, selecionada de primeira qualidade tamanho

médio, em processo de amadurecimento sem danos físicos. Deverá
ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e
variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes
permita suportar a manipulação, transporte e conservação em
condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades,
insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de
origem física ou mecânica que afete a sua aparência, a polpa e o
pedúnculo quando houver, deverão se apresentar intactos e firmes.
Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca. - BANANA
PRATA, selecionada de primeira qualidade tamanho médio, em
processo de amadurecimento sem danos físicos. Deverá ter
atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e
variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes
permita suportar a manipulação, transporte e conservação em
condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades,
insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de
origem física ou mecânica que afete a sua aparência, a polpa e o
pedúnculo quando houver, deverão se apresentar intactos e firmes.
Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca.

2.350,0 KG. 5,50 12.925,00

Marca: CEASA BANANA PRATA,
5 BATATA INGLESA, selecionada de primeira qualidade, tamanho

médio, apresentando grau de maturação que lhe permita suportar
a manipulação, o transporte e a conservação em condições
adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas
e larvas. Deve possuir identificação do produto, marca do produtor,
peso líquido. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. Deverá ser fresca, compacta e firme. Sem lesões de
origem físicas ou mecânicas, rachaduras e cortes. Tamanho e
coloração uniformes devendo ser bem desenvolvida. - BATATA
INGLESA, selecionada de primeira qualidade, tamanho médio,
apresentando grau de maturação que lhe permita suportar a
manipulação, o transporte e a conservação em condições
adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas
e larvas. Deve possuir identificação do produto, marca do produtor,
peso líquido. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. Deverá ser fresca, compacta e firme. Sem lesões de
origem físicas ou mecânicas, rachaduras e cortes. Tamanho e
coloração uniformes devendo ser bem desenvolvida.

4.150,0 KG. 5,35 22.202,50

Marca: CEASA BATATA INGLESA
6 BETERRABA, selecionada de primeira qualidade, tamanho médio,

apresentando grau de maturação que lhe permita suportar a
manipulação, o transporte e a conservação em condições
adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas
e larvas. Deve possuir identificação do produto, marca do produtor,
peso líquido. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. Deverá ser fresca, ter atingido o grau máximo no
tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de
enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por

2.650,0 KG. 5,10 13.515,00



Página: 3 / 6

qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua
aparência. Não serão  permitidas  rachaduras,  perfurações, cortes
na casca, mofos e partes podres. - BETERRABA, selecionada de
primeira qualidade, tamanho médio, apresentando grau de
maturação que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e
a conservação em condições adequadas para o consumo, com
ausência de sujidades, parasitas e larvas. Deve possuir
identificação do produto, marca do produtor, peso líquido. A
embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Deverá
ser fresca, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da
espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e
sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física
ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão  permitidas
rachaduras,  perfurações, cortes na casca, mofos e partes podres.
Marca: CEASA BETERRABA,

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
7 BRÓCOLIS JAPONÊS, fresco, bem desenvolvido, com coloração

verde escura, isento de sujidades e pragas, de primeira qualidade,
colheita recente, em estágio de amadurecimento adequado para
consumo. Coloração totalmente verde. Sem sujeiras, parasitas,
larvas e defeitos que possam alterar sua aparência. Isento de
enfermidades e danos físicos oriundos do manuseio e transporte. -
BRÓCOLIS JAPONÊS, fresco, bem desenvolvido, com coloração
verde escura, isento de sujidades e pragas, de primeira qualidade,
colheita recente, em estágio de amadurecimento adequado para
consumo. Coloração totalmente verde. Sem sujeiras, parasitas,
larvas e defeitos que possam alterar sua aparência. Isento de
enfermidades e danos físicos oriundos do manuseio e transporte.

372,000 UND 7,05 2.622,60

Marca: CEASA BROCOLIS JAPON
8 CEBOLA branca, selecionada de primeira qualidade, tamanho

médio, apresentando grau de maturação adequado ao consumo,
sem danos mecânicos, fresca, compacta e firme. Sem lesões de
origem físicas ou mecânicas, rachaduras  e  cortes.  Tamanho  e
coloração uniformes devendo ser bem desenvolvida. - CEBOLA
branca, selecionada de primeira qualidade, tamanho médio,
apresentando grau de maturação adequado ao consumo, sem
danos mecânicos, fresca, compacta e firme. Sem lesões de origem
físicas ou mecânicas, rachaduras  e  cortes.  Tamanho  e  coloração
uniformes devendo ser bem desenvolvida.

3.150,0 KG. 6,15 19.372,50

Marca: CEASA CEBOLA branca,
9 CENOURA, selecionada de primeira qualidade, tamanho médio,

apresentando grau de maturação que lhe permita suportar a
manipulação, o transporte e a conservação em condições
adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas
e larvas. Deve possuir identificação do produto, marca do produtor,
peso líquido. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. De primeira, sem rama, fresca, compacta e firme. Sem
lesões de origem físicas ou mecânicas, rachaduras  e  cortes.
Tamanho e  coloração uniformes. Devendo ser bem desenvolvida. -
CENOURA, selecionada de primeira qualidade, tamanho médio,
apresentando grau de maturação que lhe permita suportar a
manipulação, o transporte e a conservação em condições
adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas
e larvas. Deve possuir identificação do produto, marca do produtor,
peso líquido. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. De primeira, sem rama, fresca, compacta e firme. Sem
lesões de origem físicas ou mecânicas, rachaduras  e  cortes.
Tamanho e  coloração uniformes. Devendo ser bem desenvolvida.

2.650,0 KG. 6,05 16.032,50

Marca: CEASA CENOURA,
10 MAÇÃ FUJI, selecionada de primeira qualidade, fresca, tamanho

médio em processo de amadurecimento sem danos físicos, com
aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. Com polpa firme e intacta.
Tamanho e coloração uniformes devendo ser bem desenvolvida e
madura. Isenta de enfermidades, material terroso e umidade
externa anormal. Isenta de fertilizantes, sujidades, parasitas e
larvas, sem danos  físicos  e  mecânicos  oriundos  do manuseio e
transporte. - MAÇÃ FUJI, selecionada de primeira qualidade, fresca,
tamanho médio em processo de amadurecimento sem danos
físicos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. Com polpa firme
e intacta. Tamanho e coloração uniformes devendo ser bem

3.650,0 KG. 9,90 36.135,00



Página: 4 / 6

desenvolvida e madura. Isenta de enfermidades, material terroso e
umidade externa anormal. Isenta de fertilizantes, sujidades,
parasitas e larvas, sem danos  físicos  e  mecânicos  oriundos  do
manuseio e transporte.
Marca: CEASA MACA FUJI,

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
11 MAMÃO de primeira qualidade, apresentando grau de maturação

que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a
conservação em condições adequadas para o consumo, com
ausência de sujidades, parasitas e larvas. Deve possuir
identificação do produto, marca do produtor, peso líquido. A
embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Deverá
ser procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, ser fresco,
ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e
variedade, não estar danificado por qualquer lesão de origem física
ou mecânica que afete a sua aparência e a polpa. Não serão
permitidos manchas ou defeitos na casca - MAMÃO de primeira
qualidade, apresentando grau de maturação que lhe permita
suportar a manipulação, o transporte e a conservação em
condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades,
parasitas e larvas. Deve possuir identificação do produto, marca do
produtor, peso líquido. A embalagem deve estar de acordo com a
legislação vigente. Deverá ser procedente de espécimes vegetais
genuínos e sãos, ser fresco, ter atingido o grau máximo no
tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, não estar danificado
por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua
aparência e a polpa. Não serão permitidos manchas ou defeitos na
casca

2.072,0 KG. 8,60 17.819,20

Marca: CEASA MAMAO
12 MANGA PALMER, selecionada

de primeira qualidade  tamanho  médio  em
processo  de amadurecimento sem danos físicos. - MANGA

PALMER, selecionada
de primeira qualidade  tamanho  médio  em

996,000 KG. 6,60 6.573,60

Marca: CEASA MANGA PALMER,
13 MELÃO   AMARELO   OU   COLONIAL, selecionado de primeira

qualidade, tamanho médio em processo de amadurecimento sem
danos físicos. Deverá ser procedente de espécimes vegetais
genuínos e sãos, serem frescos, ter atingido o grau máximo no
tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau
máximo de maturação tal que lhes permita suportar a
manipulação, transporte e conservação em condições adequadas
para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades,
não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou
mecânica que afete a sua aparência e a polpa. Não serão
permitidos manchas ou defeitos na casca - MELÃO   AMARELO   OU
COLONIAL, selecionado de primeira qualidade, tamanho médio em
processo de amadurecimento sem danos físicos. Deverá ser
procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, serem frescos,
ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e
variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes
permita suportar a manipulação, transporte e conservação em
condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades,
insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de
origem física ou mecânica que afete a sua aparência e a polpa. Não
serão permitidos manchas ou defeitos na casca

2.096,0 KG. 6,05 12.680,80

Marca: CEASA MELAO AMARELO
14 MELANCIA selecionada de primeira qualidade tamanho médio em

processo de amadurecimento sem danos físicos. Deverá ser
procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, serem frescos,
ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e
variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes
permita suportar a manipulação,  transporte  e  conservação  em
condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades,
insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de
origem física ou mecânica que afete a sua aparência e a polpa. Não
serão permitidos manchas ou defeitos na casca. - MELANCIA
selecionada de primeira qualidade tamanho médio em processo de
amadurecimento sem danos físicos. Deverá ser procedente de
espécimes vegetais genuínos e sãos, serem frescos, ter atingido o

2.096,0 KG. 3,47 7.273,12



Página: 5 / 6

grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade,
apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita
suportar a manipulação,  transporte  e  conservação  em condições
adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e
sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física
ou mecânica que afete a sua aparência e a polpa. Não serão
permitidos manchas ou defeitos na casca.
Marca: CEASA MELANCIA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
15 OVO DE GALINHA TIPO 2 (grande), frescos, casca lisa e intacta,

protegidos por bandejas tipo gavetas. A embalagem deverá ser
tipo pet, estar devidamente rotulada contendo os dizeres tipo
colonial, com registro nos órgãos de inspeção sanitária. O produto
deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias no momento
da entrega. Com superfície lisa e limpa, casca inteira e sem brilho,
sem deformações, sangue, fezes ou rachaduras e totalmente
intactos. Deverão ser de tamanho GRANDE com peso aceitável de
60 a 65g - OVO DE GALINHA TIPO 2 (grande), frescos, casca lisa e
intacta, protegidos por bandejas tipo gavetas. A embalagem
deverá ser tipo pet, estar devidamente rotulada contendo os
dizeres tipo colonial, com registro nos órgãos de inspeção sanitária.
O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias
no momento da entrega. Com superfície lisa e limpa, casca inteira
e sem brilho, sem deformações, sangue, fezes ou rachaduras e
totalmente intactos. Deverão ser de tamanho GRANDE com peso
aceitável de 60 a 65g

880,000 DÚZIA 8,90 7.832,00

Marca: CEASA OVO DE GALINHA
16 PÊRA WILLIANS, selecionada de primeira qualidade tamanho médio

em processo de amadurecimento sem danos físicos, com aspecto,
cor, cheiro e sabor próprios. Com polpa firme e intacta, tamanho e
coloração uniformes devendo ser bem desenvolvida e não muito
madura. Isenta de enfermidades, material terroso e umidade
externa anormal. Isenta de fertilizantes, sujidades, parasitas e
larvas. Sem danos  físicos  e  mecânicos  oriundos  do manuseio e
transporte. - PÊRA WILLIANS, selecionada de primeira qualidade
tamanho médio em processo de amadurecimento sem danos
físicos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. Com polpa firme
e intacta, tamanho e coloração uniformes devendo ser bem
desenvolvida e não muito madura. Isenta de enfermidades,
material terroso e umidade externa anormal. Isenta de
fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas. Sem danos  físicos  e
mecânicos  oriundos  do manuseio e transporte.

2.144,0 KG. 9,06 19.424,64

Marca: CEASA PERA WILLIANS
17 PIMENTÃO VERDE, selecionado de primeira qualidade tamanho

médio em processo de amadurecimento sem danos físicos. -
PIMENTÃO VERDE, selecionado de primeira qualidade tamanho
médio em processo de amadurecimento sem danos físicos.

124,000 KG. 8,43 1.045,32

Marca: CEASA PIMENTAO VERDE
18 REPOLHO VERDE OU ROXO, selecionado de primeira qualidade,

tamanho médio, sem danos físicos, cabeças fechadas, sem
ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com coloração
uniforme, livres de terra nas folhas externas. Não serão permitidos
defeitos nas verduras que afetem a sua formação e a sua
aparência, estar livre de enfermidades e insetos, não estar
danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica. -
REPOLHO VERDE OU ROXO, selecionado de primeira qualidade,
tamanho médio, sem danos físicos, cabeças fechadas, sem
ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com coloração
uniforme, livres de terra nas folhas externas. Não serão permitidos
defeitos nas verduras que afetem a sua formação e a sua
aparência, estar livre de enfermidades e insetos, não estar
danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica.

540,000 UND 6,55 3.537,00

Marca: CEASA REPOLHO VERDE
19 TOMATE longa vida, selecionado de primeira qualidade,

tamanho médio, com aproximadamente
60% (sessenta) a 70% (setenta por

cento) de maturação, sem danos mecânicos e físicos, maduro, mas
não amolecido, no ponto para preparo de saladas, sem ferimentos
ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e
brilho. Não serão tolerados os defeitos que prejudiquem o consumo

3.650,0 KG. 7,30 26.645,00



Página: 6 / 6

rendimento como podridão, dano, murcho, imaturo, passado e
feridas. O produto deverá estar fresco, isento de substâncias
terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície
externa e no ponto de consumo. O produto deverá estar de acordo
com a legislação vigente. - TOMATE longa vida, selecionado de
primeira qualidade,

tamanho médio, com aproximadamente
60% (sessenta) a 70% (setenta por

cento) de maturação, sem danos mecânicos e físicos, maduro, mas
não amolecido, no ponto para preparo de saladas, sem ferimentos
ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e
brilho. Não serão tolerados os defeitos que prejudiquem o consumo
ou o rendimento como podridão, dano, murcho, imaturo, passado e
feridas. O produto deverá estar fresco, isento de substâncias
terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície
externa e no ponto de consumo. O produto deverá estar de acordo
Marca: CEASA TOMATE longa v

Total do Participante: 251.734,98

Total Geral: 251.734,98

MANUT. DO CONVÊNIO FUNREBOM 03.001.06.181.0601.2033.3.3.90.00.00 R$ 12.924,44
MANUT. DA MERENDA ESCOLAR 05.001.12.306.1202.2037.3.3.90.00.00 R$ 240.011,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

10 de Abril de 2024Ponte Serrada,


		2024-04-10T08:24:25-0300
	ALCEU ALBERTO WRUBEL:46996630959




